ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

О проведении VI республиканской

конференции педагогических

работников, школьных библиотекарей

и обучающихся имени Туфана

Миннуллина в 2018-2019 учебном году

В соответствии с календарным планом работы Министерства образования и

науки Республики Татарстан на 2018-2019 учебный год, утвержденным приказом

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 16.08.2018 № под-

1219/18 «Об утверждении Календарного плана Министерства образования и

науки Республики Татарстан на 2018-2019 учебный год», в целях изучения

наследия и популяризации творчества драматурга, общественного деятеля Т.

Миннуллина, выявлении и поддержки одаренной и талантливой молодежи,

привлечения их к исследовательской и творческой деятельности, приобщения

обучающихся к духовным ценностям и традициям национальной культуры,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 1 по 10 марта заочный этап и 25 - 26 марта 2019 года очный

этап VI республиканской конференции педагогических работников, школьных

библиотекарей и обучающихся имени Туфана Миннуллина на базе

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12

с татарским языком обучения имени Ф.Г.Аитовой» Московского района г.Казани

Республики Татарстан.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении VI республиканской конференции

педагогических работников, школьных библиотекарей и обучающихся имени

Туфана Миннуллина Конференции (далее – Конференция);

2.2. Состав организационного комитета Конференции;

2.3. Состав жюри Конференции;

3. Рекомендовать начальнику Управления образования Исполнительного

комитета муниципального образования г.Казани (И.Р.Хидиятов) создать условия

для Конференции.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием Республики Татарстан обеспечить участие обучающихся

общеобразовательных организаций в Конференции; назначить сопровождающих

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

учителей, возложив на них ответственность за жизнь, здоровье и безопасность

детей во время пути следования и в период проведения Конференции.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя

министра И.Г.Хадиуллина.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан – министр                                Р.Т. Бурганов

Утверждено

приказом Министерства

образования и науки

Республики Татарстан

от «__» _________2018 г.

№ ___________

Положение

о VI республиканской конференции

учителей и обучающихся имени Туфана Миннуллина

I.Общие положения

VI республиканская конференция учителей и обучающихся имени Туфана

Миннуллина (далее - Конференция) проводится в целях интеллектуального и

духовного развития обучающихся путем привлечения их к исследовательской и

творческой деятельности, выявления одаренных детей.

II. Цель и задачи Конференции

изучение и пропаганда творческого наследия Туфана Миннуллина;

воспитания толерантности и патриотизма у обучающихся;

интеллектуальное и духовное развития обучающихся путем привлечения их к

исследовательской и творческой деятельности;

выявление и поддержка одаренных детей.

III. Организаторы Конференции

Организатором Конференции выступает Министерство образования и науки

Республики Татарстан.

IV. Условия и порядок проведения Конференции

В Конференции принимают участие обучающиеся 5-11 классов

общеобразовательных организаций Республики Татарстан. Прием научно-

исследовательских и творческих работ осуществляется по следующим

номинациям:

1. Журналистика. «Кызыл тышлы дәфтәрдән». «Җиңелүләр дә җиңүгә илтә

ала».

Принимаются творческие работы публицистического жанра (статья,

интервью, репортаж, письмо и др.). Объем работ - не более 5-7 страниц, Times

New Roman, 14 и интервал 1,5.

2. Драматургия. «Театр яктылыкка, нурга илтә!..». Постановка сцен из пьес и

произведений авторов - участников конкурса «Яңа татар пьесасы». Регламент - не

более 15 минут.

3. Научно-исследовательские работы по творчеству Туфана Миннуллина

«Үзем сайлаган язмыш».

Принимаются научно-исследовательские работы «Творчество Туфана

Миннуллина и национальное возрождение татарского народа».

Объем работ – не более 10 страниц, шрифт Times New Roman,14 и интервал

1,5.

Работы могут быть представлены в виде презентаций.

4. Номинация «Китапнамә (буктрейлеры)» для учителей и школьных

библиотекарей «Утырып уйлар уйладым».

Принимаются работы (реклама произведений по видео, видеоролики,

буктрейлеры) из татарской литературы по школьной программе.

Формат – mpeg4, mpg, mpeg, avi.

Требование к работе – при использовании чужого материала соблюдение

авторских прав (текст, музыка, видео, иллюстрации и др.) в титрах.

В номинациях «Научно-исследовательские работы по публицистике Туфана

Миннуллина» и «Журналистика» работы обучающихся оцениваются по

следующим возрастным категориям:

обучающиеся 5-6 классов;

обучающиеся 7-8 классов;

обучающиеся 9-11 классов.

Каждый участник должен дать справку по определенному образцу согласия

на обработку персональных данных.

V. Критерии оценки работ

открытие темы;

оригинальность, творческий подход к выполнению представленной работы;

логика изложения, убедительность аргументации;

знакомство с современным состоянием проблемы;

уровень самостоятельности.

VI. Место и время проведения Конференции

Конференция проводится на базе муниципального бюджетного

образовательного учреждения «Гимназия № 12 с татарским языком обучения

им.Ф.Г. Аитовой» Московского района г. Казани.

Конференция проводится в три этапа.

Первый заочный этап проводится строго с 15 января по 18 февраля до 14.00

по м.в. – направление заявок, тезисов и согласий на обработку персональных

данных (скан-копия) на электронный адрес: kzlar_ile@mail.ru с пометкой

«Конференция» и указанием фамилии автора и названия секции. Заявка

представляется по каждой номинации отдельно в электронном виде

kzlar_ile@mail.ru или в печатном виде по почте: 420034, муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 12 с татарским

языком обучения им. Ф.Г. Аитовой», дом 89А, улица Декабристов, Московский

район, г. Казань, Республика Татарстан.

Второй заочный этап – с 18 февраля по 11 марта 2019 года проводится

заочный тур конференции, в ходе которого осуществляется отбор и

рецензирование представленных работ экспертной комиссией.

В случае положительного результата рецензирования научно-

исследовательской работы оргкомитет не позднее 14 марта 2019 года размещает

на сайте школы приглашение для публичного выступления на Конференции.

Результаты рецензирования работ размещаются на сайте kzlar_ile@mail.ru.

Третий очный этап – заключительный этап, проводится 25 и 26 марта 2019

года.

mailto:kzlar_ile@mail.ru
mailto:kzlar_ile@mail.ru

25 марта 2019 года – участвуют общеобразовательные организации г.

Казани. Секция «Драматургия» работает в актовом зале муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12 с татарским

языком обучения им. Ф.Г. Аитовой» Московского района г. Казани.

Регистрация участников по месту проведения с 8.00 до 8. 45.

Начало работы – в 9.00.

26 марта 2019 года – участвуют общеобразовательные организации городов

и районов Республики Татарстан. Конференция проводится в актовом зале МБОУ

«Гимназия № 12 с татарским языком обучения им. Ф.Г. Аитовой» Московского

района г. Казани.

Регистрация участников с 8.00 до 8. 30.

Церемония открытия конференции состоится в 9.00 часов в актовом зале

МБОУ «Гимназия № 12 с татарским языком обучения им. Ф.Г. Аитовой»

Московского района г. Казани.

Начало работы секций с 10.00.

VII. Подведение итогов Конференции

Для подведения итогов Конференции создается республиканское жюри.

С информацией о проведении и итогах Конференции можно ознакомиться на

сайте Всемирного Конгресса татар www.tatar-congress.org и на сайте МБОУ

«Гимназия № 12 с татарским языком обучения им. Ф.Г. Аитовой» Московского

района г. Казани в http://edu.tatar.ru.

Торжественная церемония награждения победителей номинаций состоится

26 марта 2019 года в день работы секций в актовом зале МБОУ «Гимназия № 12

с татарским языком обучения им. Ф.Г. Аитовой» Московского района г. Казани.

Сертификаты участникам отправляются в электронной форме по

электронным адресам участникам, указанным в заявлениях.

Контактные телефоны:

89274308105 Валиева Майсара Насртдиновна,

89179155788 Газизуллина Рамиля Гамилевна.

Электронный адрес: e-mail: kzlar_ile@mail.ru

Командировочные расходы производятся за счет направляющей стороны.

Ответственность за жизнь и здоровье школьников в пути следования и во

время мероприятия возлагается на сопровождающих педагогов.

IX. Оформление заявок

Заявка для участия

VI республиканской конференции,

учителей и учащихся имени Туфана Миннуллина

в номинации «Драматургия»

Название

общеобра

зова-

тельной

организа

Автор,

наз-

вание

про-

изведени

Список учащихся Ф.И.О

руководи-

теля; телефон,

электронный

адресы

Информац

ия о

декорации,

музыкальн

ое

Ф.И.О. Роль Дата

рожде-

ния,

полных

http://www.tatar-congress.org/
http://edu.tatar.ru/

ции я лет, класс оформлени

е

Аннотация

«_____» __________ 2019 год.

Примечание: заявление принимается только по образцу.

Приложение № 1 к Положению

Заявка для участия

VI республиканской конференции,

учителей и учащихся имени Туфана Миннуллина

(номинации для учащихся)

№ Ф.И.О. автора,

дата рождения,

полных лет,

класс

Название

общеобразова-

тельной

организации

Номинация,

наз-

вание работы,

объем

Адрес автора,

электронный

адрес,

телефон

Ф.И.О

руководи-

теля; телефон,

электронный

адресы

Аннотация

«____» ___________ 2019 год.

Примечание: заявление принимается только по образцу.

Приложение № 2 к Положению

Заявка для участия

VI республиканской конференции,

учителей и учащихся имени Туфана Миннуллина

в номинации «Утырып уйлар уйладым»

(для учителей и школьных библиотекарей)

№

№

Ф.И.О.,

автор(лар)ның

туган вакыты,

тулы яше

Автор(лар)ның

эш урыны,

вазыйфасы

Китапнамәнең

(буктрейлерның)

исеме, күләме

Автор(лар)ның

почта

буенча тулы

адресы,

электрон

адресы

телефоны

Оешма

директорының

Ф.И.О.;

телефоны,

электрон

адресы

Аннотация

«_____» _________ 2019 год.

Примечание: заявление принимается только по образцу.

Приложение № 3 к Положению

Согласие на обработку персональных данных

Я,_________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)

Паспорт _________________, выдан_____________________________________________

                       (серия,  номер)                                                           (когда, кем)

____________________________________________________________________________

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании

которого осуществляется опека или попечительство)

____________________________________________________________________________

(адрес)даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка

____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)

паспорт __________________, выдан____________________________________________

                          (серия, номер)                                           (когда, кем)

____________________________________________________________________________

(адрес)

оператору Министерства образования и науки Республики Татарстан для участия в

конференции.

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия,

имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес

электронной почты, результаты участия в заключительном этапе конференции.

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение, использование, передачу персональных данных третьим лицам -

образовательным организациям, органам управления образованием районов (городов),

Министерству образования и науки РТ, Министерству образования РФ, иным

юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение

различных этапов конференции, обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять

в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс,

школа, результат заключительного этапа конференции, а также публикацию в открытом

доступе сканированной копии работы.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных».

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х

лет.

                                                                               _____________________
        (личная подпись)                                                                                              (дата)